

2019年度(令和元年度)日本赤十字広島看護大学の財務状況

○ 資金収支計算書

平成31年4月1日から令和2年3月31日まで

(単位:円)

収入の部			
科 目	予算額	決算額	差異
学生生徒等納付金収入	968,102,000	954,652,000	△ 13,450,000
手数料収入	15,899,000	15,444,750	△ 454,250
寄付金収入	4,734,000	5,289,201	555,201
補助金収入	72,743,000	90,055,960	17,312,960
国庫補助金収入	72,584,000	89,916,000	17,332,000
地方公共団体補助金収入	159,000	139,960	△ 19,040
資産売却収入	32,000	39,984	7,984
事業収入	27,257,000	19,552,500	△ 7,704,500
受取利息・配当金収入	40,131,000	39,229,173	△ 901,827
雑収入	5,310,000	5,538,761	228,761
借入金等収入	0	0	0
前受金収入	99,600,000	84,225,000	△ 15,375,000
その他の収入	178,291,000	265,423,482	87,132,482
内部取引	4,700,000	11,389,447	6,689,447
資金収入調整勘定	△ 95,888,000	△ 68,990,656	26,897,344
前年度繰越支払資金	362,581,000	362,581,585	
収入の部合計	1,683,492,000	1,784,431,187	100,939,187
支出の部			
科 目	予算額	決算額	差異
人件費支出	640,696,000	635,693,696	△ 5,002,304
教育研究経費支出	247,408,000	235,263,441	△ 12,144,559
管理経費支出	43,190,000	32,288,921	△ 10,901,079
借入金等利息支出	0	0	0
借入金等返済支出	0	0	0
施設関係支出	0	0	0
設備関係支出	32,246,000	18,676,854	△ 13,569,146
資産運用支出	47,481,000	46,234,480	△ 1,246,520
その他の支出	201,971,000	213,019,376	11,048,376
内部取引	18,553,000	28,380,519	9,827,519
予備費	2,000,000		△ 2,000,000
資金支出調整勘定	△ 35,149,000	△ 46,026,960	△ 10,877,960
次年度繰越支払資金	483,096,000	620,900,860	137,804,860
支出の部合計	1,681,492,000	1,784,431,187	102,939,187

○ 事業活動収支計算書

平成31年4月1日から令和2年3月31日まで

(単位:円)

収入の部			
科 目	予算額	決算額	差異
学生生徒等納付金収入	968,102,000	954,652,000	△ 13,450,000
手数料収入	15,899,000	15,444,750	△ 454,250
寄付金収入	4,734,000	4,138,701	△ 595,299
補助金収入	72,743,000	90,055,960	17,312,960
国庫補助金収入	72,584,000	89,916,000	17,332,000
地方公共団体補助金収入	159,000	139,960	△ 19,040
事業収入	27,257,000	19,552,500	△ 7,704,500
雑収入	5,980,000	5,538,761	△ 441,239
内部取引	4,700,000	2,130,360	△ 2,569,640
教育活動収入合計	1,099,415,000	1,091,513,032	△ 7,901,968
支出の部			
科 目	予算額	決算額	差異
人件費支出	649,306,000	628,207,578	△ 21,098,422
教育研究経費支出	398,042,000	390,544,431	△ 7,497,569
管理経費支出	48,712,000	36,210,974	△ 12,501,026
徴収不能額等	0	0	0
内部取引	18,553,000	19,280,992	727,992
教育活動支出合計	1,114,613,000	1,074,243,975	△ 40,369,025
教育活動収支差額	△ 15,198,000	17,269,057	32,467,057
受取利息・配当金	40,131,000	39,229,173	△ 901,827
その他の教育活動外収入	0	0	0
教育活動外収入合計	40,131,000	39,229,173	△ 901,827
借入金等利息	0	0	0
その他の教育活動外支出	0	0	0
教育活動外支出合計	0	0	0
教育活動外収支差額	40,131,000	39,229,173	△ 901,827
経常収支差額	24,933,000	56,498,230	31,565,230
資産売却差額	32,000	39,984	7,984
その他の特別収入	0	1,625,650	1,625,650
特別収入合計	32,000	1,665,634	1,633,634
資産処分差額	2,360,000	6,268,995	3,908,995
その他の特別支出	0	9,059	9,059
特別支出合計	2,360,000	6,278,054	3,918,054
特別収支差額	△ 2,328,000	△ 4,612,420	△ 2,284,420
予備費	2,000,000		△ 2,000,000
基本金組入前当年度収支差額	20,605,000	51,885,810	31,280,810
基本金組入額合計	△ 23,120,000	0	23,120,000
当年度収支差額	△ 2,515,000	51,885,810	54,400,810
前年度繰越収支差額	△ 101,967,000	△ 101,967,218	△ 218
基本金取崩額	0	12,323,261	12,323,261
翌年度繰越収支差額	△ 104,482,000	△ 37,758,147	66,723,853
事業活動収入合計	1,139,578,000	1,132,407,839	△ 7,170,161
事業活動支出合計	1,116,973,000	1,080,522,029	△ 36,450,971

○ 活動区分資金収支計算書

平成31年4月1日から令和2年3月31日まで

(単位:円)

科 目		金 額	
教育活動による資金収支	収	学生生徒等納付金収入	954,652,000
		手数料収入	15,444,750
		特別寄付金収入	4,064,196
		一般寄付金収入	25,005
		経常費等補助金収入	90,055,960
		国庫補助金収入	89,916,000
		地方公共団体補助金収入	139,960
	入	付随事業収入	19,552,500
		雑収入	5,538,761
		内部取引	11,389,447
	教育活動資金収入合計	1,100,722,619	
支		人件費支出	635,693,696
		教育研究経費支出	235,263,441
		管理経費支出	32,279,862
	出	内部取引	28,380,519
		教育活動資金支出合計	931,617,518
	差引	169,105,101	
	調整勘定等	32,042,130	
	教育活動資金収支差額	201,147,231	
施設整備等活動による資金収支	収	施設整備寄付金収入	1,200,000
		施設設備補助金収入	0
		施設設備売却収入	7,984
		施設整備等活動資金収入合計	1,207,984
	支	施設関係支出	0
		設備関係支出	18,676,854
		施設設備整備引当特定資産繰入支出	32,000
	施設整備等活動資金支出合計	18,708,854	
	差引	△ 17,500,870	
	調整勘定等	0	
	施設整備等活動資金収支差額	△ 17,500,870	
小計 (教育活動資金収支差額+施設整備等活動資金収支差額)		183,646,361	
その他の活	収	有価証券売却収入	32,000
		退職給与引当特定資産取崩収入	87,773,745
		預り金受入収入	175,936,761
		立替金回収収入	431,010
		仮払金回収収入	2,000
		(小計)	264,175,516
	入	受取利息・配当金収入	39,229,173
		過年度修正収入	0
		その他の活動資金収入合計	303,404,689

○ 活動区分資金収支計算書

平成31年4月1日から令和2年3月31日まで

動による 資金収支	支	有 価 証 券 購 入 支 出	0
		第3号基本金引当特定資産繰入支出	0
		退職給与引当特定資産繰入支出	46,202,480
		預 り 金 支 払 支 出	182,060,826
		立 替 金 支 払 支 出	457,410
		仮 払 金 支 払 支 出	2,000
		(小 計)	228,722,716
		過 年 度 修 正 支 出	9,059
		そ の 他 の 活 動 資 金 支 出 合 計	228,731,775
		差	引
	調	整	0
	勘	定	0
	等		0
	そ の 他 の 活 動 資 金 支 出 計		74,672,914
		支払資金の増減額	258,319,275
		(小計+その他の活動資金収支差額)	258,319,275
	前	年 度 繰 越 支 払 資 金	362,581,585
	翌	年 度 繰 越 支 払 資 金	620,900,860

○ 貸借対照表

令和2年3月31日現在

資産の部			
科 目	本年度末	前年度末	増減
固 定 資 産	8,325,741,526	8,513,609,884	△ 187,868,358
有 形 固 定 資 産	4,716,464,896	4,840,730,046	△ 124,265,150
土 地	1,869,105,882	1,869,105,882	0
建 物	2,368,831,088	2,449,974,878	△ 81,143,790
構 築 物	12,737,673	14,405,200	△ 1,667,527
教 育 研 究 用 機 器 備 品	184,301,977	225,136,031	△ 40,834,054
管 理 用 機 器 備 品	7,117,283	8,039,422	△ 922,139
図 書	274,370,991	273,637,628	733,363
車 両	2	431,005	△ 431,003
特 定 資 産	3,541,065,590	3,582,604,855	△ 41,539,265
退 職 給 与 引 当 特 定 資 産	230,496,490	272,067,755	△ 41,571,265
施 設 設 備 整 備 引 当 特 定 資 産	2,910,569,100	2,910,537,100	32,000
第 3 号 基 本 金 引 当 特 定 資 産	400,000,000	400,000,000	0
そ の 他 固 定 資 産	68,211,040	90,274,983	△ 22,063,943
電 話 加 入 権	490,140	490,140	0
施 設 利 用 権	1	1	0
ソ フ ト ウ ェ ア	46,784,899	66,488,842	△ 19,703,943
有 価 証 券	20,936,000	23,296,000	△ 2,360,000
差 入 保 証 金	0	0	0
流 動 資 産	623,430,124	366,629,051	256,801,073
現 金 預 金	620,900,860	362,581,585	258,319,275
未 収 入 金	90,656	1,279,966	△ 1,189,310
前 払 金	2,412,208	2,767,500	△ 355,292
立 替 金	26,400	0	26,400
資産の部合計	8,949,171,650	8,880,238,935	68,932,715
負債の部			
科 目	本年度末	前年度末	増減
固 定 負 債	230,496,490	272,067,755	△ 41,571,265
退 職 給 与 引 当 金	230,496,490	272,067,755	△ 41,571,265
流 動 負 債	177,685,849	119,227,239	58,458,610
未 払 金	44,963,268	29,790,740	15,172,528
前 受 金	84,225,000	68,900,000	15,325,000
預 り 金	48,497,581	20,536,499	27,961,082
負債の部合計	408,182,339	391,294,994	16,887,345

○ 貸借対照表

令和2年3月31日現在

純資産の部				
科 目	本年度末	前年度末	増減	
第 1 号 基 本 金	8,528,017,728	8,540,340,989	△ 12,323,261	
第 3 号 基 本 金	400,000,000	400,000,000	0	
第 4 号 基 本 金	73,000,000	73,000,000	0	
基本金の部合計	9,001,017,728	9,013,340,989	△ 12,323,261	
翌年度繰越収支差額	△ 37,758,147	△ 101,967,218	64,209,071	
純資産の部合計	8,963,259,581	8,911,373,771	51,885,810	
負債の部、純資産の部合計	9,371,441,920	9,302,668,765	68,773,155	

注 記

1 重要な会計方針

(1) 引当金の計上基準

○退職給与引当金

退職金の支給に備えるため、期末要支給額 230,496,490円 の100%を計上している。

(2) その他の重要な会計方針

○有価証券の評価基準及び評価方法

有価証券の評価基準及び評価方法は移動平均法に基づく原価法である。

満期保有目的有価証券の評価基準は原価法である。

2 重要な会計方針の変更等

重要な会計方針の変更はない。

3 減価償却額の累計額の合計額

3,759,657,793円

4 徴収不能引当金の合計額

0円

5 担保に供されている資産の種類及び額

担保に供されている資産はない。

6 翌会計年度以後の会計年度において基本金への組入れを行うこととなる金額

0円

7 その他財政及び経営の状況を正確に判断するために必要な事項

(1) 有価証券の時価情報

(単位:円)

種 類	貸借対照表計上額	時 価	差 額
時価が貸借対照表計上額を超えるもの	2,189,581,100円	2,587,093,750円	397,512,650
時価が貸借対照表計上額を超えないもの	402,161,000円	396,414,500円	△ 5,746,500
合 計	2,591,742,100円	2,983,508,250円	391,766,150

(2) 明細表

(単位:円)

種 類	貸借対照表計上額	時 価	差 額
債券	2,591,742,100円	2,983,508,250円	391,766,150

※デリバティブ取引及び主な外貨建資産・負債は資金運用規程上保有できないため、省略とする。

(2) 所有権移転外ファイナンス・リース取引

通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を行っている所有権移転外ファイナンス・リースは次のとおりである。

①平成21年4月1日以降に開始したリース取引

リース資産の種類	リース料総額	未経過リース料期末残高
教育研究用機器備品	0円	0円
その他の機器備品	0円	0円
車両	0円	0円

②平成21年3月31日以前に開始したリース取引

リース資産の種類	リース料総額	未経過リース料期末残高
教育研究用機器備品	0円	0円
その他の機器備品	0円	0円
車両	0円	0円

○ 財産目録

令和2年3月31日現在

科 目	数 量	金 額
資産総額		8,949,171,650円
1. 基本財産		4,763,739,936円
(1) 土 地	29,882.31㎡	1,869,105,882円
(2) 建 物	19,437.53㎡	2,368,831,088円
(3) 図書等	64,145冊	274,370,991円
(4) 教具等	4,051点	191,419,260円
(5) 構築物	21件	12,737,673円
(6) その他	33件	47,275,042円
2. 運用財産		4,185,431,714円
(1) 預金・現金	17件	620,900,860円
(2) 積立金	22件	3,541,065,590円
(3) 有価証券	10件	20,936,000円
(4) 差入保証金	0件	0円
(5) 未収入金	4件	90,656円
(6) 前払金・立替金	3件	2,438,608円
負債総額		408,182,339円
1. 固定負債		230,496,490円
(1) 退職給与引当金	45件	230,496,490円
2. 流動負債		177,685,849円
(1) 前受金・未払金・預り金	251件	177,685,849円
正味財産（資産総額－負債総額）		8,540,989,311円